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Tale ved Soransk Samfunds Årsfest den 10/10 1992
afElisabeth Uldall Pelch ("S 62).

Ærede Formand!
Ærede Rektor!
Ærede medlemmer og gæster ved Soransk 
Samfunds Årsfest 1992!

Allerførst vil jeg gerne sige tak for invita
tionen til at komme og holde festtalen her 
i aften.

Jeg har glædet mig af mange grunde. 
Een grund kunne være, at jeg nu, endelig, 
som gammel elev fik lejlighed til at få læs
set af, skidt og kanel, hvad jeg har båret 
rundt på i ca. 30 år. På rette sted! Men det 
er skam ikke det! For alt det har mine 2 
børn været tvangsinlagt til at høre på 
igennem årene. (Deres far er også gam- 
mel-soraner. Og det er en hård skæbne, at 
bære, når begge forældre er!).

De blev studenter henholdsvis i år og 
sidste år, fra 2 helt andre, ganske udmær
kede gymnasier. Viste det sig!

Nej, jeg har glædet mig til at komme, 
fordi jeg ser aftenen i en større sam
menhæng.

Jeg er for øjeblikket ved at anmelde en 
amerikansk bog af Larry Martz. Han er 
senior editor ved tidsskriftet Newsweek. 
Bogen hedder Making Schools Better og 
handler selfølgelig om det meget - og med 
rette kritiserede amerikanske skolesy
stem.

I sin indledning gør Larry Martz op
mærksom på, at definitionen på en god 
skole er vanskelig.

»Men«, hedder det i bogen, »det er som 
med pornografi: Vi genkender den, når vi 
ser den!«.

Vi taler i de store sammenhænge så ind
lysende om, at vi her i Danmark har et 
godt uddannelsessystem.

Men har vi også gode skoler?
Gik vi selv i en god skole, da vi gik her 

på Sorø Akademi?, eller er det efterhån
den bare nostalgi, når vi går rundt og be- 
rømmer den blandt andre?

Lad os et øjeblik blive ved det ameri

kanske og vores kære skole og bevise føl
gende: Det er med kostskoler som med 
whiskey! Den aldrene plantageejer stand
ser sin gamle og trofaste slave og siger: 
»Tom hvor var du i går?? Og hvordan var 
forresten den flaske whiskey, jeg gav 
dig??« Tom vender sig: »Fin, fin, master. 
Just right!!« Plantageejeren rømmer sig og 
siger: »Hvad vil det sige: »Just right«?« 
Og Tom svarer: »Jo, hvis den whiskey 
havde været bedre, så ville du jo ikke hå 
givet mig den. Og hvis den havde været 
bare en anelse værre, ja så ville den have 
slået mig ihjel!«

Ja, der er virkelig tale om en hårfin ba
lance, når en kostskole skal køres og et 
skolesystem gennemføres!

Hårfin balance! Hårfine nuancer!
Min søn er lige begyndt at studere geo

grafi på Københavns universitet. Hvilket 
til overmål, ikke mindst i dagens anled
ning har givet mig de frygtligste mindelser 
om Lektor True Isens treogtyve totalt ens 
hvide sten fremlagt på katederet til nær
mere - nøjagtig identificering. Men også 
de dejligste mindelser! nemlig om »moti
onsturene« over til musæet, hvor natur- 
fagslokaleme dengang, i oldtiden lå:

Hvordan man på vandreturene derover 
og tilbage igen kunne nå at udveksle di
verse med den for tiden udvalgte!

Jo, jeg kan kende en hvid sten, når jeg 
ser den. På farven!

Og jeg ved endnu, takket være Dr. 
Lind, hvad det hedder »at pumpe en cy
kel« på fransk.

Jeg ved, takket være lektor Philkjær«, at 
Julius Cæsar i den grad gik over alperne 
med 37 elefanter på latin. Dette blev se
nere af en vaks tilhører rettet til Hanni
bal, -Pinligt!! Alt det er vi måske nok 
mange i Danmark, der har en paratviden 
om. Men der er noget mere og vigtigere i 
vores soranske sammenhæng, og det kom
mer jeg til nu:

Noget jeg ikke tror, at alle nødvendigvis

126



erfarer i deres skoleforløb: Albert Einstein 
har engang sagt:

»Den smukkeste oplevelse, vi kan have, 
er mysteriets! Det er den fundamentale 
følelse, som står ved den sande kunsts og 
videnskabs vugge. Den, som ikke kender 
den, er så godt som død, og hans øjne ser 
ikke!«

Oplevelsen af mysteriet, - den oplevelse 
glemmer man aldrig. Den sætter igang, så 
man ikke siden standser.

Det er en god skoles hovedfortjeneste.
Enhver, der har undervist, ved, at børns 

og unges motivation ligger i deres erken
delse af, at de har et valg, -at de betyder 
noget. At de så at sige »ejer« det, de er 
ifærd med, og at dét frem for alt giver me
ning.

Men det er oplevelsen af mysteriet, der 
fører til initiativ, uforfcerdethed og vidsyn! 
Jeg har haft den skæbne at have en far, 
der var herlovianer (jeg modtager gerne 
sympati).

Nå, som pige var jeg jo hverken på So- 
røs crickethold eller lignende afgørende. 
Jeg skulle ikke hele tiden forsvare.

Jeg kunne uden videre hengive mig til 
totaloplevelsen af sandheden i Hermann 
Hesses lille bog »Knulp«, Så vidunderligt 
gennemgået af lektor Jan Nielsen, som jeg 
jo ved, jeg nu skal kalde Jan Wiuf

De rigtige af os dvs. vi nysproglige, vi 
husker herfra samtalen mellem vagabon
den Knulp og hans ledsager, hvor de taler 
om øjeblikket og det væsentlige her i livet.

Hvor Knulp mener, at det bedste det 
dog altid er der, hvor man også foruden 
glæden - dertil oplever en sorg eller en 
angst (p. 63)

Vi kender hans eksempel med fyrvær
keriet om natten: Hvor vi glæder os over 
de blå og grønne lyskugler og stjerner, 
-Som et øjeblik efter slukkes. Netop fordi 
de slukkes, oplever vi glæden over dem så 
stærkt. Hermann Hesse og Sorø Akade
mis Skole har for mig peget på nødvendig
heden af til stadighed at øve sig i at se i ly
sets retning, hvor menneskets intellektu
elle og kunstneriske stræben forenes i vid

underlige øjeblikke under mysteriets for
tegn.

»Oplevelsen af mysteriet« vil nogle 
sige, det er da meget godt. Men hvad med 
alt det urovækkende, det overrumplende 
og farlige i tilværelsen?

Een af mine venner, modemanden og 
trendsætteren Lennart Raaholt, talte om 
det for nylig i radioen, - om al den forvir
ring, al den snyd og al den flugt, som vi i 
tiden lider af og lider under.

Har vi lært at tackle det? Vi har jo ikke 
de brølende muligheder, som fandtes i 
60'eme!

Hvordan tackier de unge tilværelsen, 
som går i skole idag, - eller I, som lige har 
forladt den?

Min nybagte studenterdatter på lige ak
kurat 18 år er ved at tage kørekort! Hun 
var forleden på glatbanekursus!

Det fandtes ikke, da jeg tog kørekort i 3. 
G for 30 år siden!

Jeg lærte, i parentes bemærket aldrig at 
parkere ved fortorvskanten mellem 2 hol
dende biler.

Der holdt simpelhen aldrig 2 biler ad 
gangen på Storgade, så det kunne lade sig 
gøre...

Men jeg husker evig den brøler, jeg be
gik, da jeg under selve køreprøven ude 
ved Ankerhus kørte direkte ud på hoved
vejen fra Pamasvejen. Herregud! Der kom 
jo ingen!

»Hva' glemt di, frøken Uldall?« kom 
det bebrejdende fra kærelæreren. Og han 
havde jo ret! Der var jo indført fuldt stop!

Glatbanekursus! Fuldt stop! Har det 
noget med skolen at gøre?

Docerer den de færdigheder og den vi
den?

Ja, det tror jeg. Og helt sikkert i langt 
højere grad i dag end for 30 år siden. Ikke 
mindst i form af langt mere direkte be- 
vidstgørende, identitetsdannende oplæg 
og udfordringer.

De bedste sammenhænge, jeg som 
præst har haft, har jeg ubetinget oplevet 
sammen med mine konfirmander, som 
kom lige fra deres 8. kl. skolesammen
hæng: De kunne manøvrere, og de kunne
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bremse op, også af sig selv, køre videre på 
de rigtige tidspunkter.

At hænge sammen, først og fremmest 
med sig selv, det giver troværdighed. 
Uden den kan vi dels ikke holde os selv 
ud, dels heller ikke holde andre ud! Det er 
med til at bringe orden i proportionerne.

Som hos det gamle postbud i en New 
England landsby: En fyr står og nyder den 
fredfyldte udsigt over de grønne marker, 
da han ser et gammelt postbud dukke un
der hegnet langt borte og komme hen 
imod sig.

Han ser også en stor tyr dukke op med 
retning lige imod postbudet. Som selv
følgelig stikker i rend.

Tyren vinder ind på ham, men lyk
keligvis når postbudet lige akkurat at duk
ke ind under hegnet, dødforpustet, helt 
henne ved tilskueren.

»Mand! den tyr var jo lige ved at fa 
dig!« kommer det fra det chokerede vidne 
til kapløbet.

»Yep!, almost gets me every morning«!
Oplevelsen af propotioneme, trovær

dighed at se i lysets retning, erfaringen 
af mysteriet...

Hvornår når hun mon til det virkeligt 
nostalgiske, det vi vel er kommet for? (Jeg 
har hørt, at et stort lommetørklæde er en 
obligatorisk del af festpåklædningen ved 
Soransk Samfunds årsfest...)

Det er rigtigt, at jeg skal til at sige 
amen. Der venter os oven i købet noget 
lidt mere lukullisk, end hvad der plejer at 
følge efter en prædiken, Nemlig en fest
middag!

I den forbindelse kommer der nu et 
stænk alumne nostalgi, via Woody Al
ien:

Han overhørte nemlig engang en sam
tale mellem 2 ældre herrer, der havde væ
ret til en galla-souper, den havde været 
temmelig forfærdelig: »Ja, saucen var 
kold!« siger den ene af herrene. »Ja og kø
det var seigt!« sukker den anden. »Ja og 
kartoflerne var ikke ordentligt skrællede!« 
skælver den første. »Nej, og kagen var fal
det sammen!« gyser den anden. »Ja, og så 
var der alt for lidt a f det!«

Præcist sådan har vi det vistnok alle 
sammen, ind i mellem, med at beklage os 
over vores gamle skole. Men når det kom
mer til stykket, så var der vistnok for de 
fleste af os alligevel, retrospektivt, alt for 
lidt af den!!!

Til slut vil jeg ikke forsømme en ene
stående lejlighed til at hyppe egne kartof
ler!

Jeg skriver for tiden på en bog om 
ENGLE. Det er ikke en kedelig teoloigsk 
afhandling.

Nej, jeg kalder den for en brugsbog. 
Den kommer til næste efterår. Så hvis 
nogle af de tilstedeværende har erfaringer, 
de gerne vil dele, kan det fint nås.

Men her til sidst, inden middagen, et 
studie i marken: Jeg vil gerne bede de til
stedeværende ikke-soranere om at føle 
forsigtigt på gammel-soranerens ryg ved 
siden af, om der ikke skulle sidde 2 rudi
menter der af vingerne??

Hvor mange følte noget? (håndsopræk
ning).

Jeg tænkte det nok!
Tak.

Jeg vil geme til allersidst opfordre til, al 
vi sammen, - engle eller ej, - udråber et 
trefoldigt leve.

For vor gamle skole.
For vores lærere og kammerater, - le

vende og døde.
Og dermed: Livet længe leve!

Elisabeth Uldall Pelch (S62) 
Juellund, Oktober 1992

Soranemål fundet
En tabt soranemål blev fundet 
på dansegulvet under årsfesten. 
Ejeren bedes kontakte mig, så 
han kan fa den igen.

Per Salling, 42 99 78 58.
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B. S. Ingemann-selskabet.
Et længe savnet selskab til at fremme stu
diet af og kendskabet til B. S. Ingemanns 
liv og virke blev stiftet i Sorø Akademis 
festsal den 19/9 1992.

Medlem af initiativgruppen, pastor 
Elna Bækdorf, bød velkommen til den 
stiftende generalforsamling og motiverede 
initiativet til oprettelse af et B. S. Inge- 
mann-selskab ud fra et ønske om dels at 
vise, at Ingemann havde større dimensio
ner end ofte antaget og dels at nyvurdere 
Ingemanns forfatterskab og dets betyd
ning for dansk kulturliv, såvel kirkeligt 
som pædagogisk og folkeligt - nationalt.

Dette formål søges bl.a. opfyldt gennem 
publikationer, ex. et årsskrift, og gennem 
foredrag, ekskursioner og måske en årlig 
kulturdag.

Initiativet til oprettelse af et B. S. Inge- 
mann-selskab er blevet så vel modtaget, 
at ca. 100 har givet udtruk for ønske om 
medlemskab, og af disse var ca. 60 kom
met til stede ved den stiftende generalfor
samling.

Til generalforsamlingens dirigent valg
tes tandlæge Niels Sten Jensen (S56), 
Sorø.

De fremsendte vedtægter blev gennem
gået, revideret og vedtaget.

Bestyrelsen valgtes og konstituerede sig 
således:

Lektor, dr. phil. Niels Kofoed, Kbh., 
formand.

Prof. dr. phil. Johan de Mylius (S 63), 
Odense, næstformand.

Museumsinspektør Helge Torm, Sorø, 
sekretær og kasserer.

Sognepræst Peter Balslev-Clausen, Hel
lerup.

Sognepræst Elna Bækdorf, Sorø
Universitetslektor K. B. Gjesing, Oden

se.
Sognepræst Jørgen Huus, Torkildstrup.
Suppleanter: lektor Jørgen From An

dersen, Sorø, og lektor Arne Gjerum, 
Sorø.

Til revisor og revisorsuppleant valgtes 
henholdsvis Lena Kristensen, Sorø, og 
kulturudvalgsformand Ingelise Christen
sen, Sorø.

Kontingentet fastsattes til 100 kr. årligt.
Generalforsamlingen afvikledes under 

festlige former, idet der blev fremført In- 
gemann-sange ved kgl. operasangerinde 
Bodil Gøbel og docent ved det kgl. danske 
musikkonservatorium Tom Ernst.

Efter generalforsamlingen var Sorø 
Akademi vært ved et lækkert traktement i 
grønne sal.

Elna Bækdorf.

Medlemskab tegnes ved henvendelse til 
sekretær og kasserer Helge Torm, Sorø 
Amts Museum, Storgade 17, 4180 Sorø, 
tlf. 53 63 40 63.

OBS! Til årgangene 1961 - 85 OBS!
Det enestående værk: Soranerbiografier 1584-1960 har længe savnet en fort
sættelse, men nu lysner det. Der er udsendt 3.181 breve til ovennævnte årgan
ge, men indtil nu har kun 15 % svaret med oplysninger.

Det er for dårligt, for det kan ikke tage lang tid at sende de fornødne oplys
ninger til

overlæge Palle Taarnhøj,
Billesborgvej 31. 4600 Køge. Telf. 56 27 49 63.

Jo flere biografiske oplysninger, der sendes ind, jo mere interessant bliver 
»Soranerbiografier 1961-85«.

Derfor - gør det nu!
Red.
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Rektor P. H. Bohns 
kostskoletanker
Artiklen må være skrevet i efteråret 1943, 
da Bohn blev udnævnt til rektor i Sorø.

Skal vi sende Drengen paa Kostskole? 
Dette er et Spørgsmål, som mange Foræl
dre har staaet tvivlraadige overfor. Den 
nyudnævnte Rektor for Sorø Akademi, 
Rektor P. H. Bohn, Rungsted Statsskole, 
erklærer, at de allerfleste Drenge har godt 
af at komme paa en saadan Skole. Der 
kan være enkelte aandeligt sarte og meget 
individuelt prægede Drenge, som ikke vil 
trives godt der, men de er meget faa.

Under et Besøg, som vi aflægger i 
Rungsted, belyser Rektor Bohn nærmere 
spørgsmålet for os. Han fremfører mange 
vægtige Grunde til Gunst for Kostskolen, 
men mest overbevisende virker det maa- 
ske at se ham færdes mellem Eleverne. 
Han har en udpræget Myndighed, og baa- 
de hans Bevægelser og Tale er præget af 
Præcision og Energi, uden at han et Øje
blik kommer ud af Balance. Han har baa- 
de Stil og Fut over sig, to Ting som mange 
Danskere savner, men som Drenge let læ
rer, naar de dagligt har det gode Eksempel 
for Øje.

Selv har jeg ikke gaaet på Kostskole, si
ger Rektor Bohn, da jeg i min Barndoms
by Helsingør havde let ved at faa min 
Skoleuddannelse. Mit første Kostskole
indtryk fik jeg, da jeg som 15-aarig læste 
Adolph Stenders lige udkomne Bog 
»Frisk Mod«. Den Bog har næsten været 
bestemmende for min Skæbne. Den gav 
mig i hvert fald Interesse for Kostskolen i 
en tidlig Alder og var vel medvirkende til, 
at jeg søgte Ansættelse som Lærer ved 
Sorø Akademi og virkede deri 19 Aar, før 
jeg for fire Aar siden flyttede til Rungsted 
. . .  Jo, Kostskolen er en god Institution. 
Der er visse Børn, for hvem den er abso
lut nødvendig, først og fremmest Børn af 
danske Forældre i Udlandet. Dernæst er 
der de Børn, hvis Forældre bor langt fra 
en By. Naar de dog skal sendes fra Hjem
met for at blive Studenter, er det langt

mere betryggende at faa dem paa Kost
skole end faa dem anbragt i en tilfældig 
Pension i en Købstad. En tredie Kategori 
er Børn fra opløste Hjem eller fra Hjem, 
hvor begge Forældre arbejder, saa de ikke 
kan tage sig nok af Børnene. Og saa er der 
de Tilfælde, hvor Drengen er Enebarn el
ler Enedreng mellem en stor Flok Søstre 
eller muligvis en lille Efternøler, der kom 
mange Aar efter de andre Søskende. I saa- 
danne Tilfælde giver Kostskolen bortset 
fra Kundskabstilegnelsen, Drengene Ting, 
som de ellers slet ikke kunde faa. Først og 
fremmest Kammeratskabet og saa den 
Opdragelse, der bestaar i dette at indpasse 
sig som et enkelt Led i det store Hele, saa 
man lærer at forstaa, at man ikke er et 
Centrum i Tilværelsen, men sammen 
med de andre skal gøre sin Pligt i det 
Samfund, hvor man nu er sat.

Kostskolen giver tillige Adgang til me
get Friluftsliv med megen forskellig Sport 
- en Kostskoledreng fører ikke nogen Klo
stertilværelse, hvis man havde tænkt sig 
det.
Opmærksom paa Farerne
Og saa giver Kostskolen Lejlighed til sam
taler mellem Elever og Lærere paa en 
helt anden Maade end den almindelige 
Skole kan gøre det. De Farer, som man i 
Almindelighed frygter for, at Kostskoleli
vet skal rumme - seksuelle Udskejelser og 
Brutalitet fra større Kammerater - dem 
kan man jo ogsaa være udsat for andre 
Steder. Men i en velledet Kostskole vil 
man være klar over, at det er netop der, 
man skal være mest agtpaagivende.

Hvad Brutalitet mod de mindre Drenge 
angaar, er det praktisk talt en Saga blot. 
Af og til kan der blusse en og anden Sag 
op, der vidner om Reminiscenser fra 
Menneskets Fortid hos ellers fornuftige og 
rare Drenge. Men den Slags vil altid hur
tigt blive bragt ud af Verden igen og ikke 
blive skruet op i et større Plan, end en 
fornuftig Kostskolelærer finder det nød
vendigt. De smaa Drenge skal naturligvis 
ikke optræde frækt og næsvist overfor de 
større Drenge, de skal være høflige og vil
lige, men ikke Slaver.
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Man skal ikke undervurdere 
Formens Betydning
I det hele taget er der, hvad angaar Høflig
hed og smuk Optræden, et Felt, hvor 
Kostskolen kan gøre en Indsats, som 
mange Hjem ikke magter. Man skal ikke 
undervurdere den ydre Forms Betydning - 
det er der saa mange, her i Landet, der 
gør. Det er en vigtig Opgave at lære Dren
gene Stil og Form i hele deres Fremtræ
den. Og de lærer det, saa saare der er lidt 
Ipteresse for det fra oven . . .  Javel, Ind
holdet er naturligvis vigtigere end For
men, men der er nu ingen Fare for, at 
man i dette Land skal overdrive Formens 
Betydning og derved komme i den mod
satte Grøft. Vi har her ved Skolen den 
Skik, at Historielæreme rejser ind med 
Realklassen for at overvære et Rigsdags
møde. Jeg kan forsikre, at Eleverne er 
skuffede og forbavsede over den Stilløs
hed, der præger Tingenes Møder. Navnlig 
undrer de sig over, hvorledes Medlem
merne staar og taler højlydt med hinan
den, mens den, der fører Ordet fra Taler- 
stolen, tilsyneladende kun henvender sig 
til Stenograferne.

Jeg vil ikke tale om, at de vandrer rundt 
med Hænderne i Bukselommerne . . .  
naar Folk er blevet voksne og opholder 
sig inden Døre, har de jo Lov til at stikke 
Hænderne i Lommen. Selv passer jeg nu 
paa, at jeg ikke gør det for meget.

Kostskoledrengen lærer 
Kærlighed til Hjemmet
- Men en Kostskole kan dog ikke erstatte 
et rigtigt Hjem?

- Selvfølgelig er der Ting, som Kostsko
len ikke kan give. Det helt fortrolige Hjer
teforhold, som det er mellem Forældre og 
Børn, det findes ikke paa Kostskolen. 
Men til Gengæld kommer Drengene i 
mange Tilfælde til at se paa deres eget 
Hjem med nye og mere taknemmelige 
Øjne, end de har gjort før. En stor Knægt, 
der gaar hjemme, tager det let som en 
Selvfølge, at Mor staar paa Pinde for ham 
til enhver Tid. Den Opfattelse bliver han 
bragt ud af paa Kostskolen.

- I hvilken Alder skal en Dreng helst 
paa Kostskole?

-Det afhænger af, hvordan Optagelses
forholdene er. I Rungsted har vi kun 
Gymnasiaster som Kostelever, men jeg 
vil nok mene, at Drengene helst burde 
komme noget før Gymnasiet. En Dreng, 
der lever i et godt og harmonisk Hjem, 
kan man passende sende på Kostskole i 3. 
eller 4. Mellem, hvis han da har Mulighed 
for at faa tilstrækkelig god Undervisning 
på sin Hjemegn til Optagelsesprøven.

Ikke Ensretning
- Bliver Kostskoledrengene ikke ensrette
de?

- Saa længe der ikke er Ensretning af 
Lærerpersonalet ved de enkelte Skoler el
ler ved Landets Skoler, siger det sig selv, 
at Ensretning i aandelig Forstand bliver 
der ikke noget af. Det kan blive noget 
ensartet, men det er jo ikke det samme 
som ensrettet. I øvrigt hører det jo med til 
dansk Sæd og Skik i Skolen, at vi opdra
ger Eleverne til at tænke selv og danne sig, 
saa godt de nu formaar, en selvstændig 
Overbevisning om Problemerne.

- Er det muligt for alle at komme paa 
Kostskole?

- Det fremgaar alene af de Satser, hvor
efter der betales Afgifter, at Statens Kost
skoler er udpræget demokratiske. I Sorø 
og Rungsted er Mindstebetalingen - Sat
serne retter sig efter Forældrenes 
Indtægter - 300 Kroner om Aaret for 
Ophold, Kost og Vask. Dertil kommer, at 
der er adskillige Fripladser.

Danmark savner en Pigekostskole
- Soranerne gaar i Uniform, i Rungsted 
har man ikke Uniform.

- Det vilde være unaturligt at indføre 
Uniformer i Rungsted, hvor kun en 
Mindrepart af Eleverne er Kostelever, og 
hvor der er mange Piger blandt de skole
søgende. Jeg synes forøvrigt, at Danmark 
savner en Pigekostskole, eller flere Pige
kostskoler. Hvis vi faar det, er det natur
ligt, at de faar en eller anden Slags Uni
form. D. K. B.-Uniformerne klæder jo ny-
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p-ra gammel ^oran
En gammel Soraner (som i denne sammenhæng gerne vil være 
anonym) med forkærlighed både for Sorø, Ingemann, Weyse og 
Heise og ikke mindst sangerinden hilser hermed alle abonnenter 
af Soraner-bladet med følgende helt enestående tilbud:

Ingemann, Weyse, Heise indspilningen med operasangerinde 
Merete Hjortsø (se modstående side), som udkommer på det inter
nationale pladeselskab EMI ca. 1. november 1992 både som CD,
LP og MC (kassettebånd).

Ved at udfylde nedenstående kupon tydeligt med blokbogstaver 
og fremsende denne med en crossed check på det relevante beløb 
til Soraner-bladets redaktion vi Svend Ranvig, Kongebrovej 28,
4180 Sorø vil du få fremsendt de ønskede plader/bånd fragtfrit me- 
dio/ultimo november. Checken vil først blive indløst 3 dage efter 
afsendelsen.

(skriv  antal) 0  O  O
C D  L P  M C

Pris for C D kr. 99,- inkl. m o m s  o g  fo rsendelse
Pris fo r LP kr. 59,- inkl. m o m s  o g  fo rsendelse
Pris for M C kr. 59,- inkl. m o m s  o g  fo rsendelse
N av n :

A dresse :

Postnr. : B y : — ______________________ __________



id_____________
til gammel Coronet-



deligt, har vi set. Der er vel mange, der er 
blevet D. K. B.ere blandt andet for Uni
formens Skyld.

- De flytter nu til en Skole med mange 
gamle Traditioner. Vil De værne dem?

- Gode gamle Traditioner vil jeg altid 
værne om. En af de smukkeste Traditio
ner i Sorø finder jeg Konfirmationen Pal
mesøndag med Fremførelsen af Inge- 
manns dejlige Konfirmationskantate. 
Men hvad der muligvis kan være opstaaet 
af mindre gode Traditioner - og naar en 
Ting er sket een Gang i Sorø, saa er Dren
gene tilbøjelige til at kalde det Tradition - 
dem vil jeg sløjfe med koldt Blod!

Gamle Soranere, der har haft Rektor 
Bohn som Lærer i deres Sorø-Tid, vil føle 
sig trygge med ham som øverste Værner 
af den ærværdige Skoles Traditioner. Han 
har baade den fornødne Stil og Pietet, 
som Stedet kræver.

Tak til Knud Hauerslev (S 23), som har 
indsendt denne artikel. „ ,

Soranerfrokost September
Vi var 15, der i god stemning kl. 12.00 
flokkedes om frokostbordet på Prag, og 
stemningen blev ikke mindre af, at - som 
en »Fugl Phønix« og iført reglementeret 
uniform med bør - entrerede kl. 12.15 
Paul Rantzau.

Rantzau beklagede sig meget over sin 
helbredstilstand og især over, at han ikke 
kunne læse, men - som han sagde - kan 
man ikke læse, kan man tage sig en snaps.

Dette fik formanden til at meddele, at 
Bundgaard (S.39) havde sendt en hilsen til 
frokostdeltageme vedlagt en check på kr. 
250,00 til en snaps til frokosten.

Straks gik snakken om Bundgaards be
drifter i soldaterkorpset og hans senere 
karriere, hvor han forlod farmacien for at 
blive vognmand, idet han skulle have ud
talt, at »det gav bedre«.

Der blev udbragt en skål for Bund
gaard, og formanden konstaterede senere 
- da regningen skulle betales - at det tidli
gere udsagn måtte være rigtigt, idet Bund

gaard i hvert fald har handelstalent! Sax- 
torph (40) fortalte, at han havde haft 
besøg af en professor fra Chicago i som
merferien og skulle vise ham sjællandske 
kirker og andre seværdigheder.

De startede med »Bastruptåmet«, der 
formentligt er opført af Ebbe Skjalmsøn 
omkring 1113, hvortil professoren spurg
te, om han var i fammilie med Absalon. 
Hvilket han selvfølgelig var (Absalons 
farbror).

Ved Haraldsted spurgte professoren, 
om det var her, Knud Lavard blev myr
det, og sådan gik hele dagen, men da pro
fessoren så Vester Broby Kirke og til sidst 
Sorø Kirke, blev han tavs og meget beno
vet. Der er mange måder at gøre Sorø 
kendt på ude i den store verden!

Følgende deltog i frokosten den 3/9 1992:
Hauerslev (23), Stauning (29), Holm- 

Petersen (31), Erik Gjedsted Christensen 
(33), Paul Rantzau (37), Tage Tejsen (38), 
Saxtorph (40), Mitens (41), Erik Haug- 
mark (42), Ame Krog (46), Winther-Jen- 
sen (54), Sparrevohn (58), Kopp (58), 
Poul Andersen (60), Hans Kiesow (73), 
Ann Sørensen (88).

Og ikke at forglemme den søde Mette, 
som forhåbentlig vil fortsætte med at led
sage Rantzau til frokosterne.

Vi var mange, der deltog i »nachspie- 
let« - det var hyggeligt, og det blev meget 
sent.

De venligste hilsner
Niels- Ulrik Kopp.

Holbergs fødselsdag 3. dec.
Ludvig Holbergs fødselsdag, torsdag den
3. december, mødes vi (forhåbentlig man
ge) foran Det kongelige Teater kl. 10 for 
at overrække fødselaren vores krans. Der
fra går vi over til »Cafe au Lait«, Gothers- 
gade 11, for at indtage kransekaffen med 
tilbehør efter behag - altsammen ganske 
som vi plejer, som sørøverne i »Asterix« 
plejer at sige ...
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Direktør Bent Bryde Nielsen 
(S. 57)
blev i 1991 valgt til formand for Gigt
foreningen. Han er en kendt mand i det 
danske erhvervsliv. I mange år leder af 
Faxe bryggeri og er stadig bestyrelsesfor
mand for Faxe Jydske koncernen, som 
nok er Danmarks næststørste bryggeri
virksomhed. Han blev i 1957 student på 
Sorø og udnævntes i 1960 til merkantil 
direktør for Faxe efter et par studieår i 
England og Tyskland, i 1967 blev han ad- 
ministrende direktør. I dag er Faxe fusio
neret med Ceres og Thorbryggerieme, og 
Bryde er koncernens bestyrelsesformand 
og medlem af bestyrelsen for en række 
andre virksomheder.

Sorø Akademi,
Bygningernes historie
3. udgave ved Lars Kelstrup 1992. Efter 
den omfattende renovering af hovedbyg
ningen, hvoraf kun mangler Grønne sal, 
er der behov for denne reviderede 3. ud
gave, da også billederne er blevet om
ordnede. Et flot farveomslag med Hoved
bygningen og Grønne sal er en afgjort ge
vinst. Det samme gælder en kortfattet 
oversigt over skolens historie og to over
sigtskort over akademiområdet. Meget af 
stoffet fra de tidligere to versioner er be-

Et utilgængeligt netværk af 
gammel soranere
Soransk Samfund er en unik sammenslut
ning af tidligere elever på Sorø Akademis 
Skole. Gennem samfundets arrangemen
ter - f.eks. årsfesten - kan kontakten med 
kammeraterne opretholdes, og nye kon
takter skabes. Der er selvfølgelig også So
ranerbladet, men dermed ophører mulig
hederne også.

Da Soranerbladet er den eneste mulige 
kontakt, som jeg har med Soransk Sam
fund, ser jeg hver måned frem til at læse 
det.

Fra august/september udgaven 1992 fø
ler jeg mig imidlertid foranlediget til at 
reflektere over en sætning fra rektors vel
komst ved dimissionen angående fælles
skabet af gamle elever fra Sorø Akademis 
Skole. »De danner et netværk, som I vil 
kunne benytte jer af evt. udstatione
ring i udlandet m.v.«.

Med gammel Soranere bosat over hele 
Danmark og det meste af verden vil der 
være mange muligheder for at udnytte 
dette netværk både i praktiske og sociale 
henseender.

Spørgsmålet er bare hvordan det reali
seres?

Hvordan kan netværket blive til mere 
gavn og glæde for gammel soranerne?

Venlig Hilsen
Jørn Toftegaard Jensen (S.88) 

1331 S. Wolfe Rd. apt. 10 
Sunnyvale, CA 94087, USA.

varet, og det må vel siges, at hæftet har 
fået sin endelige form, og det kan være 
rart at have ved hånden på en tur til det 
minderige område. Turen rundt i akade
mihaven er udvidet med botaniske sevær
digheder.

Boghandlerprisen er 60 kr., men ved 
personlig henvendelse på Rektors kontor 
i Ingemann's Hus kan hæftet fas for 50 kr.

Man kan også sende en check på 50 kr. 
og en adresseret A5 konvolut frankeret 
med 8,50 kr. til Phønix, Ingemanns Hus, 
Sorø Akademi, 4180 Sorø, hvorefter hæf
tet kommer med posten.
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Datidens charme, 
nutidens boligkomfort med...

PROVIN dannebrogsvinduer 
FROVIN palævinduer 
FROVIN koblede vinduer og døre

frovm Ellemosevej 5 A 
Ugerløse

J , J I — Il—I DK-4400 Kalundborg
vinduer og døre U U  m  53504141

□ □  Telefax 53 50 40 21

Åbent hus på Sorø Akademi, 
lørdag den 5/9 kl. 10-14
Samtidig med høstfest i Sorø by holdtes 
åbent hus på Akademiet, og det blev en 
stor succes. Over 2000 mødte op for at lå 
et indtryk aflivet indenfor murene. Vejret 
var strålende, og interessen for, hvad ele
ver og lærere havde arrangeret, var stor.

Torben Andersen død
Min far, overlæge Torben Andersen døde 
den 25/5 92, og i den anledning skriver 
jeg lidt om ham.

Min far var født i Tolstrup i Vendsyssel 
den 14/4 1904. Her var hans far præst i 
en del år, hvorefter familien flyttede til 
Undløse, hvor faderen fik et nyt embede. 
Da familien flyttede til Sjælland, kom 
min far først i Stenlille Realskole og der
efter på Sorø Akademi. Student herfra i 
1923. Tiden på Sorø Akademi var meget 
betydningsfuld for min far, måske den

bedste tid i hans liv. Han vendte ustandse
lig tilbage til disse år, fortalte med glæde 
om sin tid her, om kammeraterne, lærer
ne, oplevelserne. Han holdt også tæt kon
takt med de fleste af sine skolekammera
ter og deltog i jubilæer og andre sam
menkomster.

Efter studentereksamen læste han me
dicin. I 1931 blev han kandidat. Var 
ansat i forskellige tumusstillinger i Kø
benhavn og Århus. Han specialiserede 
sig i hjerte-, tarm- og mavesygdomme, og 
i 1937 skrev han disputats og fik tre år se
nere specialistanerkendelse. I 1942 blev 
han overlæge på Centralsygehuset i Hil
lerød, hvor han var ansat til sin pensione
ring i 1973. Han var kendt for at være en 
uhyre dygtig og samvitighedsfuld læge og 
var afholdt og respekteret af såvel patien
ter som personale. Halvdelen af hans til
værelse var hans arbejde på hospitalet, 
hvor man kunne træffe ham på alle tider 
af døgnet, når han besøgte en patient, som 
trængte til trøst eller støtte. Hans afdeling 
fik efterhånden så godt et ry i både ind- og 
udland, at der blev rift om at fa ansættelse 
her.

Ved sin 60 års fødselsdag forærede per
sonalet ham et portræt, malt af kunstne
ren og soraneren (samt tegnelærer ved 
akademiet) Knud Raaschou-Nielsen. Ef
ter hans eget ønske er portrættet efter 
hans død overdraget til medicinsk afd. på 
Centralsugehuset i Hillerød.

I 1931 blev han i Sorø Kirke viet til 
Mildrid Gurun Bojesen, datter af Kirsten 
og Magnus Bojesen. Sidstnævnte, som var 
søofficer, havde i sin tid selv gået på Sorø 
Akademi, ligesom Mildrids bror Gregers 
Bojesen (faldet den 4/5 1945 i kamp mod 
tyskerne). Sin hustru traf han under studi
erne, idet også hun læste medicin og sene
re blev specialist i dermatologi. Hun 
havde i mange år sin egen klinik i Hille
rød.
Torben Andersen er begravet ved siden af 
sin hustru Mildrid på Undløse Kirkegård 
i familiegravstedet.

Venlig Hilsen
Gregers Torben Andersen Bagger.
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Skal Soranerfesten på »Daddy's« fortsætte?
Da Anders Rediin, Bo Daugaard og jeg i januar 1988 startede med at holde en årlig fest 
for gammel Soranere på »Daddy's«, var målgruppen, som ovenfor antydet gammel So
ranere.

Da disses fremmøde efterhånden er blevet proportional med antallet af afholdte fe
ster, mener jeg, at en spørgerunde er på sin plads. Jeg gør opmærksom på, at festen 
kun kan afholdes søndag - fredag, samt at det vil koste ca. 10.000 kr., hvis vi ønsker at 
åbne før kl. 22,00.

Relsultatet af denne undersøgelse samt antallet af indsendte svar vil være afgørende for 
om soranerfesteme fortsætter, så få  hænderne op aflommen og fat en kuglepen!

Navn Årgang Alumne Byelev

1. Hvor mange gange har du deltaget i soranerfesteme på »Daddy's«?
0 2 3 4 5

2. Er »Daddy's« et godt sted at holde soranerfesteme? 
ja nej
Hvis nej, hvorfor?

3. Bør festen holdes på et andet tidspunkt end nu? 
ja nej 
Hvis ja hvornår?

4. Bør arrangementet ændres, f.eks. inkludere spisning, så det ligner de tidligere gam
mel soranerfester på SAS? 
ja nej
Hvis ja, hvor meget er du villig til at betale?
Andet

5. Andre forslag/kommentarer:

Svarene bedes sendt senest den 10. november 1992 til Christel Lila Bladh, 
Kajerrødvej 64, 3460 Birkerød. Tlf. 42 81 74 52. Fax 42 81 77 98.
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Brev fra Krudtpeter
Kære red.
Jeg ser, at koret ved dimissionen sang 
Drachmanns: »Se, det summer af sol over 
engen«.

Det er vist den sang, som på den skøn
neste måde, såvel i ord som i melodi, skil
drer alt det dejlige og vidunderlige på en 
dansk sommerdag - og så er melodien 
amerikansk: »Gentie Annie« af Stephen 
Foster (1826-64), måske bedre kendt for: 
»My old Kentucky Home«, »Oh, Susan
nah« og »Beautiful Dreamer«.

Med bedste soranerhilsen, din hengivne 
Krudtpeter.

Krudtpeter = kælenavnet til »Fatters« søn 
Axel Muller, 667 Appleberry Drive, San 
Rafael, California 94903, USA.

SORANERFROKOSTER
Julefrokosten foregår sædvanligt sted og 
tid: Restaurant Prag (hjørnet af Prags 
Boulevard og Amagerbrogade) 1. torsdag i 
december (3.12.) kl. 12.00-14.00. Derer i  
år ikke bogauktion; men vi bortlodder 
som sædvanlig altid et bind af Soranerbio
grafier efter vinderens valg. Kom i god tid 
- vi plejer at være mange!

Ved nytårsfrokosten torsdag den 7. ja
nuar er der ingen indbudt taler. Dette års 
første frokost er jo ofte ganske »intim« og 
dermed ganske særlig hyggelig; så den kan 
anbefales til medlemmer eller andre, der 
ikke før har været til frokost, som en in
troduktion til fænomenet.

Efter alle frokoster er der »nachspiel« 
på det nærliggende værtshus »Erik den 
Røde« på hjørnet af Amagerbrogade og 
Hallandsgade ca. kl. 14.00-16.00

Fødselsdagslisten
Fødselsdagslisten har nu faet sin tredie 
redaktør i løbet af ca. 1 år. Selvom arbej
det er overdraget ved behørig overtagel
sesforretning, vil der især i begyndelsen 
kunne optræde fejl og mangler.

Arbejdet med at udarbejde korrekte li
ster lettes meget, hvis undertegnede re

daktør modtager jubilaradresselister,
meddelelser om soranske dødsfald og lig
nende ændringer.

Med venlig hilsen
Civ.ing. Poul Andersen, 

Jægerhusene 41, 
2620 Albertslund.

T lf 42 64 50 70.

Runde fødselsdage 
November 1992

1. Trafikflyver Per Johansen (f. 32, R 
49), ska. »Enemarksgården«, Flems
tofte pr. 4250 Fuglebjerg.

1. Henrik Erik Menck-Thygesen (f. 42, 
S 61), ukendt adresse.

2. Tidl. formand f. Soransk Samfund, 
dir. Robert Riis (f. 22, S 41), Skods
borgvej 140, 2840 Holte.

4. Sekr.chef Svend Aage Christensen (f. 
42, S 61), Amalievej 13, 1875 Frb. 
C.

5. Fuldmægtig Ragnhild Hoffmeyer (f. 
Ol, ZD), Molpehøj 148, lejl. 1 1 4 , 
2820 Gentofte.

6. Kt.chef Børge Baggesen (f. 07, R 24), 
Regensen, Torvet 7, 4180 Sorø.

6. Dyrlæge Sigrid Tue Jørgensen (f. 42, 
S 61), Skelbyvej 142, Næsby pr. 
4171 Glumsø.

7. Gdr, Gunner Harboe (f. 22, S 41), 
Skolevej 16, Fodby pr. 4700 Næst
ved.

8. Læge Frode Nyholm Garn (f. 17, S 
36), Valhøjs Allé 34, 2610 Rødovre.

8. Gross. Napoleon Nolsøe (f. 17, '35), 
V. Krosslid, FR-900 Vågur, Færøer
ne.

8. Sognepræst Jens Wolf (f. 22, S 42), 
Vestermarkvej 12, Ingstrup pr. 9480 
Løkken.

9. Jørgen Buhi (f. 17, R 35), vistnok i 
Argentina.

10. Lektor Stefan Douvald Larsen (f. 42,
S 61), Tops Sidevej 1, 4900 Nak
skov.

10. Civ.ing. Jørgen Hasselbalch (f. 22, S 
41), Søllerød Terrasse 8, 2840 Holte.

10. Seniorrevisor Ole Kjædegaard (f. 32,
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11. Godsejer Lauritz Jørgensen (f. 12, S 
31), Søllestedgaard, 4920 Søllested.

11. Murer Karl Martin Wichmann (f. 
07, '23), Korsgade 18, 8500 Grenå.

13. Oberstløjtnant Nils Ove Jensen (f. 
42, S 61), Grabowsvej 22, 7800 Ski
ve.

16. Tandlæge Jørgen Vermehren (f. 12, 
'27), Kystvejen 72, 4400 Kalund
borg.

19. Tandlæge Georg Knudsen (f. 02, S 
21), Edisonsvej 5, 4. th., 1856 Frb. 
C.

24. Programsekretær Jørgen Kanstrup (f. 
42, S 62), Marievej 8 B, 2950 Ved
bæk.

24. Ing. Kello (Bent) Nielsen (f. 32, R 
49), ska. Strandvejen 107, 4200 Sla
gelse.

28. Hush.lærer Inger Bækgaard (f. 32, S 
52), Smakkegårdsvej 163, 2820 Gen
tofte.

28. Læge Kjeld Thorseth (f. 22, S 41), 
Tangevej 1, 2740 Skovlunde.

29. Sognepræst Jørgen Glenthøj (f. 22, S 
41), Borum pr. 8471 Sabro.

29. Forpagter Bent Geert Olsen (f. 32, 
'49), Bygaden 24, Vigersted pr. 4100 
Ringsted.

30. Lærer Sven Ame Sibbem (f. 42, S 
62), Høstvej 12, Ørslev pr. 4760 
Vordingborg.

SAAB
Oldtimers

Specialbiler

SAAB 96 og 99 
totalrenoveres 

og
sælges med garanti 

NIELS THIELE
Automobiler 

3660 Stenlose 
Tlf. 42 17 00 72

Soranske dødsfald
THORKILD FLEURON DAHL (R 20) 
1. november 1902 -  27. juli 1992

MEDLEMSKONTINGENTET
er af generalforsamlingen fastsat til kr. 125,- I 
1992. For medlemmer fra og med årgang 1984 
samt for medlemmer, der er fyldt 67 år, dog kun kr. 
65,-.
Soransk Samfunds kasserer:
Torben Juul Andersen 
Kochsvej 16 
1812 København F.
Telefon 31 24 85 24 
Postgiro 4 00 17 10

Kontingent m.v.
SOR-data 
Soransk Samfund 
Kochsvej 16 
1812 København F.

Giro 3 27 13 07

OBS -  Årgang 92 er kontingentfri.

Adresseændring skal i Skandinavi
en ske til det lokale postkontor 
(udenfor Skandinavien direkte til 
kassereren).

OBS-BETALING
Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Fær
øerne, i Norge, Finland, Sverige og I Island frem
sendes fortrykte girokort. Udlandssoranere bedes 
indbetale kontingent i check, trukket på en dansk 
bank, da Samfundet ellers må betale 30,00 kr. for 
at veksle en udenlandsk check. Denne indbetaling 
må gerne komme kassereren i hænde u/ yderligere 
opfordring, hvorved Samfundet sparer tid og penge 
til opkrævning.

Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND
stilestil:
Formanden, advokat Niels Ulrik Kopp 
Ny Kongensgade 20 
1557 København V 
Telefon 33 12 66 48

SORANERBLADET: Redaktion 
Svend Ranvig 
Kongebrovej 28 
4180 Sorø
Tlf. 53 63 08 57 (bedst 18-19)

SORANERBLADET: Administration 
Torben Juul Andersen 
Kochsvej 16,1812 Frederiksberg 
Tlf. arb. 33 33 34 69. Priv. 31 24 85 24.

Sorø Bogtrykkeri APS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 53 63 05 75 -  Fax. 53 63 51 75

ISSN 0903-1340
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||PETERSEN 11

4300 HOLBÆK 
Hovedvej 4 
53 43 41 22

4400 KALUNDBORG
Slagelsevej 162 
53 51 11 66

4500 NYKØBING Sj.
Autogården
53 41 11 22

-  Stedet vi mødes

H O T E L  P O S T G Å R D E N

Sorø Akademis 
Skovdistrikt

Leslie Christensen Telf. 53 63 22 22

Telf. 53 63 01 25

Steen Harrsen
advokat (H)
Michael Abel
advokat (L)
Jens Klokhøj
advokat (L)
Finn Jørgensen
advokat (L)
Palle Andersen
advokat (H)

Advokatcentret 
Havnepladsen 6 
4300 Holbæk 
Tel. 53 43 4445 
Fax 53 43 01 12 
Giro 3 03 81 81
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